teresset. Ex quo illa Iosephi filiorum cum Salvatore propinquitatis affinitas est nata, quae fraternalm appellationem obtineret, vel ea potius necessitudine censeretur. Ut enim Iosephus ipse, licet nihil haberet cum Salvatoris secundum carnem origine commune, certa tamen providentiae ratione loco patris est habitus, quemadmodum Lucas evangelista de Salvatore ipso testatur: *Qui erat, inquit, filius, ut credebatur, Ioseph.*<sup>1</sup> Sed et Maria ipsa illum alloquens in Evangelio Lucae idem asserit: *Ecce ego et pater tuus dolentes quaerebamus te.*<sup>2</sup> Quis igitur Iosephum Domini patrem audeat dicere, quocum nullam principii aut causae rationem habebat, cum incarnatio ipsa sine virili semine perfecta administrataque fuerit? Sed, quod providentiae ratio postulabat, ea rebus est sors atque conditio tributa.

\*711 \*IX. Nam quae rationes ad illud ostendendum non suppeditant, beatam Virginem in castimonia perstitissem? Doceant nos illi, post Salvatorem in lucem editum ullos Mariam peperisse liberos. Dicant horum nomina, ac, si placet, configant fraudis ac versutiae omnis architecti. Sed illud demonstrare nunquam poterunt. Non enim ullam Virgo viri consuetudinem habuit. Absit ut habuisse putemus! Si enim aliquos liberos peperisset, quae cum Salvatore ipso versabatur assidue, una et ipsius filios vixisse dicerent. Sed hoc illis Evangelii dictum imposuit: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant, quae-*

<sup>1</sup> Lc. III, 23.

<sup>2</sup> Lc. II, 48.

εἰς αὐτὸν». Προθαίνοντες γάρ καὶ ἡμεῖς τῷ χρόνῳ, καὶ θαυμάζοντες ἐπὶ τοῖς ἐν ταῖς θείαις Γραφαῖς ὡς εὐτελῶς γεγραμμένοις, ἵδου κατὰ πᾶν ἐν αἰσθήσει γινόμενοι, εὐχαριστοῦμεν Θεῷ τῷ προασφαλισαμένῳ διὰ τῶν δοκούντων βραχέων ῥημάτων ἐν τῇ θείᾳ Γραφῇ παριστῶν πάσης Γραφῆς τὴν ἀλήθειαν. Ἀεὶ γάρ ἀκούοντες περὶ Ἰακώβου, ὅτι οὗτος ἀδελφὸς ἐκαλεῖτο τοῦ Κυρίου, θαυμάζοντες ἐλέγομεν, τίς ἡ χρεία; Νῦν δὲ ἔγνωμεν δὶ’ ἣν αἰτίαν, ὡς προεπεν ἡ θεία Γραφή ἀλλὰ πάντως ἵνα ὅταν ἀκούωμεν, ὅτι «'Ιδοὺ ἡ μήτηρ σου, καὶ οἱ ἀδελφοί σου ἔξω ἐστήκασι ζητοῦντες σέ», μάθωμεν, ὅτι περὶ Ἰακώβου λέγει, καὶ τῶν ἀλλων υἱῶν Ἰωσήφ, καὶ οὐ περὶ υἱῶν Μαρίας τῶν μὴ γινομένων. Δῆλον γάρ ἦν, ὅτι μείζων ἦν δὲ Ἰάκωβος τῇ ἡλικίᾳ κατὰ τὴν ἔνσαρκον τοῦ Κυρίου παρουσίαν. Ἀδελφούς δὲ αὐτοὺς λέγει διελέγχουσα ἡ Γραφή, καὶ ὀνομαστὶ καλοῦσα Ἰάκωβον, καὶ Ἰωσῆ, καὶ Συμεὼνα.

\*X. [...] «Οὐδεὶς ταῦτα ποιῶν θέλει ἐν κρυπτῷ εἶναι. Εἰ ταῦτα ποιεῖς, φανέρωσον σεαυτόν», οὐκ εἶπεν, ὅτι Εἴπεν αὐτῷ ὁ πατὴρ αὐτοῦ, καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, ἀλλ᾽ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, ὡς τοῦ Ἰωσήφ μηκέτι ὑπάρχοντος κατὰ τὸ σῶμα. Είτα δὲ ἐπ’ αὐτῇ τῇ τελειώσει, ὅτε δὲ Σωτὴρ ἐν τῷ σταυρῷ ἔστη-